in hujus vero textu pro his 2 voc. est. وَقْعُ وَقْرُعُ a) B. b) — A. العَهْدُ. حَاضِرٌ.

c) B. d) A. بَعْلَاهُ e) A. in textu habet verum voci superscriptum est أَثْنَيْتَهُ.

f) A. عَوَاصِبَا. g) A. حَيْنَنَةِ k) A. بَيْسُونَ. l) مَشَيْنَ.

l) Haec verba, Capitis fini in A. addita, in B. non habentur.

*Interpretatio loci Ibn-Khakānīs de Omare al-Motawaccilo.*

Al-Motawaccil alā-llāh Abū-Mohammad Omar filius al-Modhaffari, cui Deus propitius sit, rex fuit qui colligebat equitum cohortes militumque legiones, et nodis constringebat vexilla minora et majora<sup>1</sup>: quaecunque ille vellet, juhebat tempus, et hoc peragebat imperata; ejusque Cabam circumibat et visitabat multiplex aequalium spes<sup>2</sup>. Haec autem conditio fortunata in eo erat juncta cum oris facundiā orationisque perspicuitate non minus quam hospitalitate; quā in atrio areāque mediā aedjum suarum iis qui eum adirent amplum concederet spatiū<sup>3</sup>. Componebat enim carmina, quae in contemtum adducunt margaritas aptā serie junctas, et mollities orationis ejus solutae ita procedit, ut spirat lenis auratē flatus.<sup>4</sup> Erant autem dies ejus tales, quasi essent omnes e pulcherrimis eorum; et noctes tales, quasi in illis ipsam Familiaritatem oportuisset adesse et convenire (cum hominibus)<sup>5</sup>: splendebant illae solis fulgore et aurorae nitore; et fluebant iis facta ejus generosa fluminibus et rivis<sup>6</sup>: donec dies solitā hostilitate adversus eum usi sunt,

- 1) Significat auctor, Omarem exercitum bene dispostum habuisse, cuius partibus diversis minoribus aequē ac majoribus duces praeficeret. Quem enim militibus praeesse juberent, solebant ei reges vexillum tradere, cuius magnitudo diversa erat pro cohortis, cuius esset insigne, diverso numero. Tradebant autem illud complicatum nodisque constrictum, mox, ubi exercitus educeretur, explicandum.
- 2) Comparavit jam hunc locum Cl. Weijers cum eo, quem edidit Speciminis sui p. 20 vs. 4. Vide ejusdem Spec. p. 64 ann. 10, ubi satis ad figuratae dictionis vim explicandam dictum esse putō.
- 3) Memorat auctor, Omaris hospitalitatem laudans, *atrium* ut locum, ad quem primum pervenient hospites, cum domum intrant; *cavaedium* vero, quoniam ibi ludis aliisque variis oblectamentis horas fallere solent Orientales: quibus etiam interesse quos hospitio excipiunt, per se patet.
- 4) De notione, hoc etiam loco verbo *مُجْتَمِعٍ* tribuendā, vid. Cl. Weijers Spec. p. 86 ann. 74, et quod ad imaginem, hoc loco usurpatam, locus similis Haririi p. ۱۰۷ vs. 2.
- 5) Participium passivum *مُجْتَمِعٌ* hīc ut nomen actionis positum est. Ceterum vides, auctorem significare noctes tempore imperii Omaris laetis conviviis et conventibus hominum familiaritate cum eo conjunctorum fuisse dicatas.
- 6) Apparet ex hoc loco, nominis *خَلْبَقٍ*, significatione *fluminis* usurpati, pluralem etiam esse *خَلْبَقَاتٍ*, qui in Freytagii Lexico tantum ei proprius esse dicitur, si scutellam ligneam magnam vel navigii quoddam genus vel funem vel corpore tremente praeditum significat.

et inopinato ei obrepserunt; ut quondam palatii domino<sup>7</sup>, et eum aggressi sunt, ut Abū-Zohairum ultra Omanem<sup>8</sup>. In arenam demerserunt in eo gloriae nasum<sup>9</sup>, et petiit eum sagittis suis vicissitudo casuum fortunae, ita ut scopum feriret: tum vero tenebris obducti fuerunt dies ejus splendidi, et emarcuerunt rami ejus frondosi; et translatus fuit ille cum duobus filiis suis ad eum locum, ubi amaros suos fructus iis gustandos dedit tempus. Mox vero perfecit adversus eos acies gladii arbitrium suum,

٧) صاحبُ الايون، sive dominus Iwani, est nomen, quo saepius designantur Persarum reges e dynastiā Sasanidarum. Hic vero quisque intelligit de ultimo eorum Jezdedjerdo III. sermonem esse. Ceterum verbo بَدْ، clanculum obrepst in aliquem, utens non tam hoc vult Ibn-Khakan, subito malis oppressum fuisse Omarem, sed potius fortunae perfidiam pingit, quae amicitia simulata eo eum perduxerat, ut nihil nisi bona ab ipsa speraret; verum mox, ubi eum securum vidit et nihil tale exspectantem, solita sua malitia in eum irruit et e gloriae sede in exitium eum deturbavit.

8) Si lectionem utriusque Codicis retineamus, mihi fatendum est, illum Abu-Zohairum, enjus infornia hoc loco in exemplum adducuntur, mihi esse ignotum. At vero quamvis, nimiae in textū emendando audaciae suspicionem evitans, edidi لابي زهير، mihi tamen nullum fere est

dubium, quin legendū sit لابن زهير، et respexerit Ibn-Khakan ad ea quae referuntur ab Ibn-Nobatā in Rasmusseni Additam., p. ۴۴f vs. ۵ a f. seqq. et vers. lat. p. 32, notissimum nempe Kaisum Ibn-Zohair Absitam sub supremū vitæ tempus in Omane degisse, cuius regionis limitibus cum aliquando Asaditā quodam eum comitante exiisset, plantas, quae ipsi inopiā presso cibum praebarent, quaerens nocte quoddam frigidā fame necatum perceperisse nidorem carnis tostae, qui e tentoriis tribus cujusdam, quae in viciniā castra posuisset, ad nares ejus perveniret: cum vero gradum accelerans prope mansionem tribus, pervenisset, prae animi magnitudine hospitalitatem petere dedignatum comiti dixisse فلان وما تزيد. قل

(leg. vid. فانـا)، tibi per me facere licet id quod vis; equidem in hisce locis arenosis remanens exspectabo eumdem illum fortunae casum, qui incidit hominum aetatibus praeteritis; cum autem socius ejus rediret, ab hoc repertum fuisse sub arbore, cuius quaedam folia ut famem iis vescendo extingueret decerpisset, jacentem, mox vero expirasse. Hunc igitur miserabilem Kaisi exitum hoc loco significat Ibn-Khakan.

9) Significat tantā gloria conspicuum fuisse Omarem, ut fortuna, cum eum de excelsa conditione in exitium deturbaret, ipsam gloriam prostravisse censeri possit. Ceterum quod ad locutionem nasum alicujus in arenam demergere, cfr. loci similes in Specimine Cl. Weijers p. 39 vs. 3 et p. 59 vs. 1.

et exsecuta est in eos ioppressio dierum omnem suam injuriam <sup>10</sup>; adeo ut nemo se ad eos inclinaret nisi costae noctis, nec quisquam apud eos subsisteret, nisi ferae sinistram infortunium portendentes, neque illa vox iis auxilium implorantibus responderet, nisi ululatus luporum, aut bubo cuius [flebili cantu] exardet animi tristitia <sup>11</sup>. Tum irrigabatur terra eorum sanguine, neque amplius a suggestibus sacris audiebantur honoriifica eorum nomina <sup>12</sup>, et redditum est tempus matutinum regni eorum ut vespera sera, et instituerunt super illo (regno) sidera planctus; illi vero in humum ceciderunt, cum lunam plenam splendore suo referrent, et ardente dolorem excitarunt in pectoribus; factique sunt prostrata cadavera, ita ut Aquilo pulverem in eos dispergeret, (omniumque, qui antea in iis fiduciam ponerent) spes ab iis recederet <sup>13</sup>, projecti in terrae superficiem, pulvere foedati ad diem usque resurrectionis et apparitionis (coram Deo). Jam pro thronis decumbebant in humum, et sanguine erant infecti, cum antea moscho odoris fragrantis <sup>14</sup> copiose fuissent inuncti; locusque, ubi ceciderunt, e cruento eorum veste rubra tectus est, et hominum frequentia destitutus, non veniente ad eum noctu nisi leone aut lupo, nec favente intuitu ad eum respiciente nisi coelo nubibus obducto, quod tamen (spem quam fecerat pluviae frustans) colliquescere sinit deser-

10) In utroque Codice legitur وانفذ : facile quidem foret pro eo verbo substituere، وانفذ، verum cum in eodem hoc capite nobis occurrat aliud etiam exemplum verbi انفذ، negligentia quadam scripti، انفذ، hoc quoque loco illud retinendum censui.

11) Posset fortasse defendi lectio Codicis B., si statueres، صدی significare vocis reciprocationem; adeo ut locus esset vertendus (*non respondit iis nisi*) vocis reciprocatio, cuius iterationem identidem petebat ignis tristitia. Decimam enim speciem verbi عاد non minus cum genitivo, praecedente ب، quam cum accusativo, ejus rei cuius iterationem peti construi posse, ex analogia usitatissimi استدعي et similius verborum dubio vacare arbitror. Pingeretur igitur hoc loco conditio hominis quem tristitia aculeis suis ad gemitus et opis implorationem stimulat, cujusque vocem echo repetit, illo identidem querelas suas iterante, a circumiacentis regionis montibus et sylvis mox reciprocandas. Verosimilium tamen puto، يَسْتَعِيدُ e esse corruptum، et vocem يَسْتَعِيدُ ante explicacionis causā esse additam ab aliquo، qui adhuc hanc lectionem in Codice suo reperisset; cum contraria hujus additionis ratio idonea reddi non posset، si ab initio jam lectum fuisse يَسْتَعِيدُ.

12) Verbo تَعْتَلَتْ utens significat auctor, *Omaris et filiorum ejus nomina, in precibus publicis e sacris suggestibus recitata;* tanto iis decori fuisse, quanto sunt mulieri monilia sua.

13) Respicitur hic ad illud quod antea de Omare dictum erat طافت بكتبه الامال واعتمرت.

14) Proprie odoris adhaerentis, i. e. cuius odorem res quae semel eo imbutae sunt, non facile amittunt, sed diu servant.

tum ( aestu sitique ) <sup>15</sup>; factaque sunt e carnibus eorum leonibus epula, et vultures circumvoltabant eorum sanguinem. Per longum autem tempus accedere iis licuerat ad loca aquationis votorum et invenerant domos ab his habitatas <sup>16</sup>, et equis praestantibus vecti fuerant eosque a latere suo duxerant, et adfuerant festis eaque exornaverant <sup>17</sup>: mandata eorum argumentum constituerant ejus, quod in parte diplomatum interiore erat scriptum <sup>18</sup>, et penes gladios eorum acutos arbitrium fuerat sortis collorum et verticum: torquibus cinxerant dona eorum colla, et reverentia, quam incutiebant, depressoerat palpebras et pupillas <sup>19</sup>. Dein vero diro modo fuerunt lacerati, neque adfuit iis sodalis, neque alicujus amici praesentia effecit ut cessaret eorum solitudo, et discesserunt ( e vita ), dum nemo vindictam ob necem eorum peti curavit, neque coetus sociorum eorum rursus in unum congregatus est, postquam semel fuit dispersus.

Narravit mihi quidam ex occisoribus ejus, eum voluisse, ut duo filii sui sibi in mortem praemitterentur, ut in computum eos referret apud dominum suum <sup>20</sup> et acquireret per eos (per mortem eorum) bonum opus <sup>21</sup>, quo deleret partem peccatorum suorum, cum essent duae stellae lucentes imperii sui, et haeredes honoris in quo habebatur <sup>22</sup>,

- 15) Bonum etiam sensum praebet lectio Codicis B., qui pro **للقلوب** *habet: hominum enim sicutientium corda dici possunt praे pluviae diu exspectatae desiderio colliquescere.* Verum minus probabile videtur, *insolentius vocabulum قلوب e قلوب*, quam *hoc ex illo, corruptum esse.*

16) Proponuntur vota sub imagine *tribūs quae ad aquam castra posuit*; qui vero votorum suorum fit compos comparatur cum eo, cui ad aquationis loca patet aditus, *qui*que tribū quācum foedere est *conjunctions ibi etiam nunc commorantem invenit*; qui autem votis suis excidit, ei est similis qui aquā prohibetur, *tribūunque amicam movisse castra et alio profectam esse comperit.*

17) Nempe ante aedes urbium stratis vel suspensi tapetis, floribus per viam sparsis rebusque simili-  
bus. Vid. Freytagii Lexicon in voce **بنية**.

18) Liberius verti: in textu proprie sic habetur: *scripturae notis insigniebant eorum mandata partes diplomatum interiores.* Vult: et illi mandata dabant, suo arbitrio res ordinantes.

19) I. e. efficiebat, ut visum demitterent.

20) De phrasi **عند الله أحتسب** cf. Hamakerus ad Wakid., ann. p. 190; vis autem ejus semper, etiam in loco Abulfedae ibid. citato, haec est, quod *is*, qui caro aliquo capite orbatus est, exspectat sibi a Deo ob *hujus orbationis dolorem et incommoda partem poenae peccatorum suorum remissum iri, aut aliquo bono se remuneratum fore.*

21) Sperabat enim fore ut pro dolore, quem pateretur, non minus quam pro bono quodam ope-  
re, quod fecisset, remunerationem acciperet.

22) Sic puto verba **وارثي نفاسته** esse vertenda: cum enim **نفاسته**, nomen acti, **نفس**, proprie-

Ante eum igitur mortem subierunt, et extulerunt se ex clivo ejus in altum ut duæ lunæ plenæ <sup>23</sup>, et apparuit tanta durities eorum in hoc loco angustissimo, ut obstupesceret eorum occisorem, et loca, ubi letali vulnere laedi possent, visui illius obtegeret <sup>24</sup>. Dein attigit eos perfidia illius <sup>25</sup>, et exitium propulit plenam lunam eorum ad ultimam ejus noctem <sup>26</sup>. Constitit vero al-Motawaccilis cum prosternerentur, mentem habens alienatam præ dolore ob sortem eorum, ut preces funderet; modum vero excessit in culpando (autores calamitatis suae), et moderationem deseruit in verbis suis <sup>27</sup>, et confundebatur initium precum ejus cum salutatione (quae esse debuisset earum finis) <sup>28</sup>. Illi enim propere hastarum suarum cuspidibus eum petiverunt, cum precibus

significet *pretiosum esse*, hoc loco sermo est de honore et veneratione, quibus aequales Omarem prosequerentur, quaque fruituri fuissent etiam ejus filii, si patri in regnum succedere iis licisset. Ceterum haec propterea hoc loco ab Ibn-Khakane memorantur, ut intelligatur quantum fuerit meritum illius infortunii, quod sustinere cogeretur miserabilis Badajoci Rex.

- 23) Hoc est: preeierunt illi ad mortem heroicā virtute, dum ille adhuc paulisper in clivo velut haerebat, nee montis verticem aequa cito tangebat. Comparantur vero Omaris filii jamjam interficiendi cum duabus lunis plenâ luce nitentibus, verum quae mox decreturae sunt, et splendorem huncce amissurae.
- 24) Vult auctor, excellentiam et dignitatem, quae ex eorum ore vultuque elucesceret, tantâ eos, quibus necem iis inferre esset imperatum, affecisse reverentiā, ut tangere eos reformidarent. Si vero putas, tale quid his verbis inesse non posse, utpote quae omnino de fortitudine, quid se defendenter, sint accipienda, statuendum est, Ibn-Khakanem memoriae errorem commisso, et ea, quae ei essent narrata de heroicā virtute, quam paucis ante diebus prodiderant, cum exercitu, cui preeessent, caeso sugatoque, soli aliquamdiu hostium impetui se opposuerint, donec graviter vulnerati in eorum manus pervenissent, confudisse cum iis, quae tum, quum morte fuerunt affecti, locum haberunt. Ne enī memorem eos, quorum vires vulniferibus paulo ante acceptis valde debilitatae fuisse censendae sint, quamvis vel maxime virtute heroicā excellerent, tamen non potuisse occisoris impetui resistere, saltem non probabile est, cum ab hostibus caperentur, arma, quibus uti potuissent, iis fuisse relicta. Conferantur, quae Capite primo, pagg. 41 sq., retulimus.— Praeterea notandum, formam intensivam *أَنْكَثَ* hic vim habere repetitam a significatione verbi *دُرْسَ* *durus* et *augustus* fuit, quod Lexicis addendum.
- 25) Proprie, efficit ut super eos transiret perfidia sua: posset vero etiam verti amaram iis reddidit perfidiā suā.
- 26) De significatione vocis *تَحْمِلْتَ* cf. Cl. Weijers Specim. p. 131 ann. 196.
- 27) Quinta species verbi *لَمْ* Lexicis addenda est.
- 28) Edidi *لَجْنَاطَ* in passivo, ut legitur in Cod. A., quoniam putavi octavae speciei verbi *لَجْنَاطَ*

esset occupatus, et mordicus illas ejus corpori infixas tenuerunt, quemadmodum rostra unguesque infigunt aves cadaveri hominis occisi in deserto projecto <sup>29</sup>; donec tandem pronus cecidit, non vero Deum reverendi causâ, et decubuit, neque tamén ut grato somno frueretur. Haec vero est indeoles dierum <sup>30</sup>; constanti naturae suae lege male faciunt, etiam si subinde de benefaciendo cogitent <sup>31</sup>: ad paupertatem redegerunt tribum Waddâni <sup>32</sup>, et pulvere obruerunt regnum Gomdâni <sup>33</sup>, atque effecerunt ut mors

*activam* etiam significationem tribui posse, cum per vim formae propriam *mēdia* sit: in Lexico vero sola passiva significatio memoratur.

- 29) Liberius verti; proprie in textu legitur: *et momorderunt eum ut mordent aves occisum deserti.* Ceterum tertia species verbi نهش Lexicis est addenda.

- 30) Est pronomen مضر فسر بالمنظور ante hoc loco الایام هي. Cf. Sacyi Gramm. Arab. T. II. p. 370 n. 637.

- 31) Liberius verti; proprie in textu legitur: *Haec est indeoles dierum; perpetuae earum qualitates malefaciunt, etiamsi subinde de benefaciendo cogitent.*

- 32) De locis, quae nomen وَدَانْ gerunt, haec habeatur in Lexico Geographico: وَدَانْ فعلان من *Waddan* *nomen est trium locorum, quorum unus inter Meccam et Medinam situs est, pagus magno numero incolarum celeber in tractibus al-Phor'i (alius pagi); distat ab Harscha (clivo quodam) sex milliaribus, et ab al-Abwad ( pago ad ditionem al-Phor'i pertinente) circiter octo; prope vero abest ab al-Djohyd ( pago alio quodam magno). Habitatur a tribibus Dhamra, Gofaro et Kinanâ (cf. Pocockii Sp. H. A. p. 50, e quo loco apparet, Dhamram et Gosarum tribus minores suis communem originem e majore tribu Kinanâ trahentes, quare legendum esse puto: (لصمرة وغفار كنانة) Waddan vero etiam nomen est montis longi inter Phaidum et al-Djabalanum. Praeterea nomen Waddani gerit urbs in Afrikiae parte meridionali, quae a Zawildâ (de hac urbe vide locum al-Moschtariki in Sacyi Chrestom. Ar. T. I. p. 496 et 497) decem distat diebus, a parte Afrikiae (hoc est, versus septentrionem): est ei castellum munitum; reverd autem duas sunt urbes, quarum una tantum est porta.*

Ut vero intelligere possimus, quisnam sit montis illius Waddani, quem secundo loco memorat Lexici Geographici auctor, hic adscribenda sunt quae sub vocibus فيبد et الجبلان

فِيدِ بالفتح قُم السَّكُون وَدَالْ مَهْمَلَةٍ ab eodem scripta invenimus. Prior locus sic sese habet: *Bilidah in medio Meccam ducit, in quo medio est castellum, portae ferreæ, muro circumdata; homines proficiscentes in eo reponunt partem superfluam commeatus sui ad tempus quo redeunt usque, itemque quae ex utensilibus suis onerosa sunt: (incolae autem oppiduli) per totum annum colligunt pabulum, ut iis qui peregrinationem sacram faciunt illud vendant, quando ad eos venerint; est vero illud situm prope Adjau et Salmam duos montes tribus Taijitarum. Phaid-Korajat est alias locus (qui tamen, ut sub voce traditur, etiam ad ditionem Taijitarum pertinet).*

الجبلان تثنية الجبل اذا اطلق هذا القبط انما يراد: *Sub vero haec habentur Al-Djabalani forma بـ جبلاً طيّع أجزاء وسلامي قلت وبين الجبليين من اعمال اربيل dualis vocis (mons): quando hoc nomen absolute usurpatur, non alii eo significantur, quam duo montes tribus Taijitarum Adjai et Salma. Ego hoc addendum habeo, بين الجبليين (intervallum duorum montium) esse nomen loci, ad ditionem Irbili pertinentis.*

Videmus ergo ex his Lexici Geographici locis inter se collatis, Waddani nomen etiam gerere montem quemdam in vicinia duorum illorum montium notissimorum Adjai et Salmae situm. Ad hos vero montes tribus Taijitarum consedit, cum exundatione illâ gravi, سيل العرم appellata, Jamane esset pulsa. Cf., ne alias citem, Pocockii Sp. H. A. p. 43 vs. 12 a f. *Taijitec* igitur hoc loco nomine tribus *Waddani* significantur, et clades illa quae ad paupertatem eos redigit, est ipsa illa exundatio, quae domos eorum perdidit, agros laeto quondam proventu abundantes eos relinquere coegerit, et cum celeri fugâ se proripere deberent, ne tempus quidem iis dedit aliquid e divitiis, quas acquisivissent, secum absportandi, sed bonis eos omnino exuit.

Hac datâ occasione adjungam etiam ea, quae sub v. ودان habentur in المشتركة, quamvis ad loci, quem tractamus, explicationem non pertineant:

باب ودان ودان بفتح السُّلُوْن وتشديد الدال الاول قرية جامعة من ناحية الفرع بينها وبين الابوع نحوي تسمية اميال ينسب اليها الصَّعْب بن جثامة بن قيس الليبي الوداني لانه كان ينزلها وكان حاجز الى النبي صلى الله عليه وسلم وما في خلافة ابي بكر رضي الله عنه الثاني ودان باشقيقية ينسب اليها ابو الحسن علي بن اسحق الوداني صاحب الديوان بتعليقية له فضائل وشعر منه

superaret Abdo-l-Madānum<sup>34</sup>, et disperserunt a latibulo Ramae ejus dorcades<sup>35</sup>, et conje-

(الكامل) مَنْ يَشْتَرِي مُنْيَ النَّهَارِ بِلَيْلَةٍ لَا فَرْقَ بَيْنَ نُجُومِهَا وَصِحَابِي

Non opus est ut totum hunc locum vertam. Tantummodo observandum, verba صاحب significare socium *Diwani in Siciliā*. Versus vero poëtae Abu-l-Hasani Aliji ibn-Ishak, quem virum neque ab Ibn-Khallicane neque ab alio, quem consulere potui, auctore memoratum reperi, sic vertendus est:

*Quis a me emet diem nocte, cuius astra a sociis meis distingui nequeunt* (i. e. quā consortio utar amicorum ut astra splendorum):

Eadem quae in Moschtariko de Waddano memorantur, habentur etiam quamquam brevius in Kamuse sub radice وَذَارٌ؛ ibi vero ad finem adduntur etiam haec: وجبل طويلاً وروستاق بسم قند. Iste autem mons longus, *Waddan* etiam *dictus*, sine dubio non aliis est, quam qui in Lexico Geographicō secundo loco memoratur; verba vero وروستاق بسم قند sine dubio errori sive auctoris sive librarii debentur, quorum alteruter ea quae alicubi, et fortasse in ipso Moschtariko, reperiebat de loco وذار dicto, confudit cum iis quae de وذار ibidem commemorabantur. Illius enim, utpote *pagi* in vicinitate Samarkandae, mentio locum Moschtariki, quem attuli, proxime sequitur.

- 33) De arce Gomdane, antiquorum regum Jamanensium sede, cf. Pocockii Sp. H. A. p. 120, Sacyi Chrest. Ar. T. III. p. 192 sq. ann. 18, et Cl. Hamakeri ann. ad Wakidaem p. 111, ubi in loci Kazwinensis versu 1° et 2° pro verbis فکان — ثلاثة أمیال — فکان — ثلاثة أمیال substituendum. Ultime اذ اذا صَعَّبَ الشَّمْسُ يُرْتَى عَلَى مَا بَيْنَهُما (بَيْنَ الْسَّقْفَيْنِ nempe) ثلاثة أمیال regum, qui in hac arce domicilium suum posuerunt, fuerunt Saiphus ibn-Dhi-Jazan ejusque filius Ma'di-Carib, de quorum lautā conditione et tristi exitio cf. locus Abulfedae ad calcem Spec. H. A. Pocockii, p. 505 et 506, et Schultensii Hist. Joctanidarum a p. 150 ad 156.

- 34) De Abdo-l-Madano cf. Hariri ed. Sac. p. oof. vs. 4 et scholion ad hunc locum a pag. cit. vs. 10 a f. ad pag. sq. vs. 6. Ex iis autem quae ibi legimus appetat, virum illum generis nobilitate conspicuum fuisse, opibus magnopere valuisse et in lautissimā conditione versatum fuisse; praeterea eum ad proavos Khalifarum Abbasidarum pertinuisse, cum mater et avia Abu-l-Abbasī as-Saffah ab eo genus ducerent. Cum vero nihil peculiare de morte ejus tradatur; hoc tantum, eum ut exemplum perfidiae, quod fortuna adversus eos, quibus maxime favere videatur, utatur adducens, voluisse videtur Ibn Khakan, etiam hujus viri omnibus bonis cumulatissimi prosperitatem constantem non fuisse, sed mortem omnia quae ejus sortem desiderabilem redderent ei ademisse.

- راما منزل في طريق البصرة راما منزل في طرق البصرة: 35) De loco dicto haec habet Lexicon Geographicum in voce: إلى مكة وبعده بمرحلة آخر ديار بنى تميم وهي هضبة وقيل جبل لبني دارم وراما أيضا من قرى بيت المقدس. Rama est mansio in via quae Basrā Meccam dicit; distat autem

egunt Bistāmūm ibn-Kais in arborem al-Alāam<sup>36</sup>, et laceraverunt utrumque Badrī filium

*spatio itineris unius diei; ultimus est locorum a Tamimitis habitatorum; est vero illa collis; vel, ut alii referunt, mons Darimitarum: alias vero locus etiam Ramae nomen gerit ad pagos circa Hierosolyma pertinens. Est autem hoc Ibn-Khakanis loco sermo de gravi calamitate quam incolae Ramae, ob laetam, quād antea fruebantur, conditionem dorcades dicti, passi fuerunt; ideoque dispiciendum est, an de Darimitis domicilio expulsis vel extirpatis aliquid ab auctoribus veterum Arabum historiam tradentibus commemoretur. Non dubium vero est, hic respici ad ea quae referuntur ab Hamzā Isfahanensi in Rasmusseni Historiā praecipuorum Arabum Regnum rerumque ab iis gestarum ante Islamismum, p. 14 vs. 13, coll. p. 22 ann. x et p. 37 vs. 10, atq[ue] ab Ibn-Nobatā etiam in ejusdem Rasmusseni Additamentis ad Hist. Ar. a. Islam. textū Ar. p. 49 sq., versionis Latinae p. 51 sq. Eorum autem, quae his locis narrantur, inter se comparatorium summa huc redit: Sowaидum Darimitam occidisse fratrem natu minorem regis Lakhmitae Amri ibn-Hind, mox vero fugā Meccam se proripuisse; Amrum igitur cum hoc facinus ad notitiam ejus pervenisset, neque de ipso Sowaido supplicium sumere posset, socii illius Zorarae Ibn Odos (cf. Ham. p. 49o; p. vero 49o scribendi vitio, ut videtur, legitur عَذَّسْ بْنُ عَذَّسْ), viri quem ceteroquin ad familiaritatem suam admiserat, uxorem praeignantem (maritus enim ejus, iram regis timens, aufugerat) crudelissimum in modum trucidasse: postquam vero Zorara ad Amrum rediisset, illique quomodo res se haberet exposuit, tamen illum, quamvis agnoscentem eum culpā omnino vacare, poposcisse ut generū sibi adduceret; cumque is responderet se ignorare ubi ille esset, septem illius filios, Zorarae nepotes, sibi tradendos esse dixisse; quos etiam, ubi undā cum matre essent adducti, quamvis avi colum prehensum tenerent, regis atrocissimi jussu fuisse occisos: illum vero, cuius vindictae cupiditati ne hoc quidem sufficeret, centum etiam alios Tamimitas, sive illi uno Baradjimitā excepto Darimitae fuerint (ut probabilius est traditurque ab Hamzā Isfahanensi et in Hamasa p. 59 et 188: cf. etiam Prov. Ar. ed. Freytag. p. 5. n. 6), sive Handhalite (ut refertur ab Ibn-Nobata l. c. Additam., coll. etiam p. 51 vs. 11 et p. 46), combussisse. Ramae igitur Dorcadum nomine significantur ab Ibn-Khakane infelix Sowaidi Darimitae familia ejusque tribules longe a domicilio dispersi.*

- بساطم بالكسر ابن قيس بن مسعود في سطام haec habet: Locus quem tractamus explicandus est comparatione duorum locorum Hamasae, p. ٥٨ vs. 14 sqq. et p. ٥٩ vs. 15 sqq., quorum posteriore carmen funebre reperitur, quod in eum composuit شمعة بن الأحمر بن قيارة بن المنذر، priore vero aliud carmen, quo ابن عمدة الصبي شمعة بن الأحمر بن قيارة بن المنذر victoriā reportaverant, cujusque causa praecipua erat caedes Bistami, celebravit. Ex utroque vero horum carminum Ibn-Khakan verba quibus utitur repetere potuit, cum utriusque ultimi versū prius hemistichium sit hujusmodi:

فَخَمْرٌ عَلَى الْأَلْأَةِ لَمْ يُؤْسَدْ

ad Djafro-l-Habātam<sup>37</sup>.

Deflevit eos Vezirus Abū-Mohammad Ibn-Abdūn, vir magni momenti in regno eorum et margarita filis eorum annexa, carmine quod complectitur omnes reges occisos, et indicat ex illis eos, qui perfide fuerunt tractati et insidiis circumventi. Magnificum vero illud censem aures (cujusque), et quicumque illud audit, utilem (de rerum humanarum inconstantia) accipit admonitionem. Est autem illud ejusmodi:

*Tempus dolore affigit caet.*

Narravit vero mihi Vezirus Abū-Bacr ibno-l-Kobtorna<sup>38</sup>, se unā cum al-Motawaccile iter fecisse, cum ad eum perveniret nuntius, quemdam civium Evorenseum descivisse fugientem a filio ipsius al-Abbāso<sup>39</sup>, et se recepisse ad al-Motamidum alā-llāh<sup>40</sup>. Dum vero ille repetitas minas loquebatur, et semel iterumque easdem jactabat objurgationes<sup>41</sup>, ecce allata est al-Abbāsi epistola, quā addito juramento testaretur, se minime illum ad

*Concidit (Bistamus, qui loco priore cum ariete agmen Schaibanicarum ducente fuerat comparatus) in arborem speciei al-Alae dictae, cum cervical ei non supponeretur.*

Plura de Bistami nece deque expeditione, quae ei fatalis exstitit, ex Nowairio referuntur & Rasmussen in *Hist. praecl. Ar. regn. etc.* p. 106 vs. 5 sqq., in quo opere etiam pagg. 103, 104 et 105 de aliis pugnis, quibus ille interfuit, exponitur. Male ibi *Bosthamus* appellatur.

37) De historiā, ad quam hec loco respicitur, imprimis conferatur annotatio Cl. Hamakeri ad Specimen Cl. Weijers pagg. 107 ad 110.

38) Incertus sum de eo, quomodo hoc nomen pronuntiari debeat: <sup>القطن</sup> scribitur in capite, quo de hoc Abu-Bacro ejusque duobus fratribus agit Ibn-Khakan, in Tomo II. Cod. A.: in vita vero al-Motawaccili hoc nomen a recentiore manu punctis diacriticis hoc modo instructum est: <sup>القطن</sup>; quae lectionis mutatio videtur facta esse ab aliquo, qui putaret sermonem esse de filio mulieris ex urbe Alcantara oriundae: in MS. B. p. f. vs. 6 scribitur <sup>القطن</sup>, in Cod. vero 639 p. 180—184, <sup>القطن</sup>. Memoratur hicce vir in Condei opere, praeterquam loco quem Capite primo jam citavi (p. 187), etiam p. 154 vs. 11, ubi narratur Hosainus Aben-Zerag (legendum autem est Abulhosain ibn-Siradj) ei objecisse quod, cum proelium committeretur Zalacense, intra Badajoci muros remansisset.

39) Qui Evorae erat praefectus. Cf. Caput I. in p. 35.

40) Videtur hujus hominis fuga eo tempore accidisse, quo inter Omarem et Hispalis regem bellum gereretur; adeo ut, qui alterutrius dominiō se subtrahere vellet, securus esse posset se ab altero benigne exceptum iri.

41) Secundam speciem verbi <sup>ج</sup>, aequē ac primam, significare *reducere*, *iteratō vice afferre*, in Freytagii Lexico non memoratur. De phrasī <sup>أبدأ</sup> واعاد conf. etiam Ibn-Zaiduni Epist. edita a Reiskio, p. 4 vs. 6 a f.

rebellionem coëgisse aut expulisse; neque aliud quidquam ad emigrationem eum permovisse nisi petulantiam<sup>42</sup>, ipsique eam rem expetitam fuisse aut necessariam: fuisse enim simpliciter desiderium in animo Jakūbi, cui satisfecisset<sup>43</sup>, et voluntatem, quam perfecisset et exsecutus esset<sup>44</sup>. Tum (ei) rescripsit al-Motawaccilus in ipsā, quam ad se miserat, chartā: Quod promtus esse soleo ad criminum te excusatum habendum, necessario efficit, ut ad ea fias audacior et denuo ea committas. Pervenit vero ad me id quod accidit de rebellione alicujus contra te. Tu igitur satis temporis tibi non sumsisti ad rem ejus bene tractandam, neque certo de verā ejus conditione cognovisti, donec fugā reliquit familiam suam et domicilium sūm: est autem festinatio ex iis, quae detrimentum afferunt<sup>45</sup>, neque bonum censetur morbi crisim locum habere, antequam aegrotus desudavit<sup>46</sup>. Hoc autem necessario consecutum est ex eo, quod tantopere tibi placet res tua, quodque tui solius sententiae rationem habes<sup>47</sup>. Quando vero

- 42) Significat al-Abbasus, *virum istum, nimis laxe habitum, tandem, omnis imperii pertaesum, alio se contulisse, ubi speraret se libertate nullis finibus circumscriptā usurum.*
- 43) Verba فانها كانت حاجة في نفس يعقوب قضاها repetita sunt. e Korani Surae 12 ys. 68. Itaque e loco Ibn-Khakanis efficere non potes, virum, de quo hic sermo est, Jakubi nomen gessisse.
- 44) De verbo اندل cf. ann. 10.
- 45) Est hoc loco nomen actionis verbi نقصان usurpati significatione *iminuendi, detimento afficiendi.*
- 46) Proverbialis locutio, cuius sensum esse appetet, *in rebus nihil esse agendum, antequam plane tibi perspecta sit vera earum conditio.* Recessi a lectione utriusque Codicis, quoniam Lexica verbo tantum نصع, non vero item نصوح significationem *sudandi*, quae hic omnino requiritur, tribuunt: fortasse tamen Codicum lectio bene se habet, si nempe ex eo, quod Lexicographi memorant, verbum نصوح etiam significare *irrigare*, tuto elici possit, etiam *sudandi, sudore corpus suum vel lectum irrigandi* vim ei propriam fuisse; si vero hoc assumseris, fortasse statuere etiam potes, hac significatione nomen actionis ejus esse نصع: his enim punctis vocem hoc loco instruit Codex A.
- 47) Lectio Codicis B., qui pro وابن دك habet, cum nullum sensum commodum praebeat, e scripturae vitio orta videtur: quomodo vero illud ortum sit, is demum bene intelliget, qui tenerit Codicem Mauritanico charactere scriptum et textum ejus ex alio, item Mauritanicus literis exarato, transscriptum esse. Notum autem est, literae ف in eo scripturae genera punctum subscribi, literae ق idem superscribi. Jam vero scriba punctum in voce وابن دك literae ف subscriptum retulit ad secundam vocis literam; punctum vero huic superscriptum ad tertiam, ita ut jam legeretur وابن دك: fere autem non opus est dicere, in Codicibus negligenter scriptis saepe literam, esse omissam, duasque literas ك و a librariis habitas.

non redieris ad id, quod sponte tua promisisti, quodque in epistolis tuis scripsisti<sup>48</sup>, tum ego per Deum ipse mihi requiem parabo a tumultu, quem tu concitas. Sin vero contrarium locum obtinuerit, haec tibi erit felicitas omnibus numeris absoluta. Elige igitur tibi utrum ex his duobus magis placeat<sup>49</sup>, si quidem Deus (hoc) voluerit.

Cum ad eum esset perlatum, in consensu fratris sui Jahjae scelerati quid de se commemorari; haec ad eum scripsit:

Quid est iis (minime vero laetam reddat Deus eorum conditionem!), quod sanguinis effusionem mihi affingunt<sup>50</sup>, cum tamen bene cognitum habeant, quam excellenti sim ingenio,

(Quodque) male de me loquuntur per ignorantiam et errorem<sup>51</sup>, cum equidem sperem, malo eos affecturum id quod faciam?

Si verum est quod de me divulgent, non procedat ad summum (splendoris) fastigium post hoc<sup>52</sup> pes meus,

Neque detur mihi obviam ire hospitibus meis vultu hilari, aut donis ornare eos, qui (ad me accedant) beneficium captantes tempore sterilitatis<sup>53</sup>!

48) Proprie: quocum processerunt (quod attulerunt) epistola tuae.

49) Cf. locutio similis أَخْتَرْ أَيْهَا شَتْ هamasae p. f. vs. 8 a f. Lectio Codicis A. e duabus lectionibus, quarum una in MS. B. habetur, altera sic sonabat أَخْتَرْ فِي الْأَمْرَيْنِ مَا تُرِى, in unam conjunctis orta est.

50) Non dubitavi lectionem Codicis A. praeferre ei, quam habet Codex B., quamquam in Lexico quartae tantum formae verbi نَاطَ mediā Waw, primae non item, ea tribuitur significatio, quae huic loco convenit. Cum enim nihil obstet, quominus etiam in primā formā significatio appendendi ad attribuendum vel affingendum sit translata, lectio Codicis B. ortum suum debere videtur librario, qui ad frequentiorem usum lectionem primitivam conformare voluit.

51) Est hoc intelligendum de erroreā opinione, Omarem calumnias, quibus peteretur, non vindicaturum; quae vero in altero hemistichio sequuntur, vel significant, ejus inimicos ob vindictam, quam de iis ob injuriam illatam sumturus eset, tristitiae affectos fore; vel accipienda sunt de pudore et confusione eorum, quando calumnias ipsorum falsas esse apparuisset.

52) Affixum femininum in referendum est ad substantivum e contextu subintelligendum, quale est عَذْدَهُ الْمُسَيَّبَةُ vel simile. Cf. de Sacy Gramm. Ar. 2<sup>e</sup> partie n. 819 et 820, p. 452 et 453.

53) Potest hoc vel proprie accipi de tempore, quo magna est rerum ad victimum necessariarum caritas, vel de eo, quo tam parvus est hominum liberalium numerus, ut illorum qui alieno auxilio indigeant aequa misera sit conditio, atque pauperum quando annonae penuria obtinet.

Quomodo autem (fieri potuisset, ut tale quid committerem), cum vinum, quo utor, sit studium omnis rei quae singulari praestantia emineat; ad Dei vero timorem tanquam aquationis locum accedere odoratus meus<sup>54</sup>, et certamen virtutum excelsarum bellariae quae potui meo adjungo.

Est vero mihi indoles, cuius, si irascor, gustus est amarus, ut colocynthidis; sin vero benevolentia (aliquem) complector, suaviores ea fert fructus, quam palmae.

Tu autem<sup>55</sup>, qui propinas fratri tuo absenti pocula odii primâ vice, lente procedas ad propinationem alteram,

Ut extinguis ignem in animis nostris accensum: mihi (enim) similem non oportet odio haberi, neque decet virum, qualis tu es, odio (aliquem) prosequi.

Et antea quidem tu me querentem erigere solebas, cum venirem (ad te) querelas meas effundens; (nunc vero) dic mihi, apud quem querar de eo, quod mihi facis? dic mihi quaeso.

Festinanter ergo redi ad pristinum: sin vero minus, tum ego querar de te die congregationis (ad judicium extremum) apud Judicem justum.

Erat autem Ibno-l-Hadhramius Vezirus ejus; ille vero superbia fuit elatus, et pro iumento sibi sumsit stellam ad Ursam majorem pertinentem<sup>56</sup>. Indignissime tractabat homines, et pro benefactis turpia iis opprobria tribuebat: negligebat rem, quam ejus administrationi commiserat, illamque ei perdebat<sup>57</sup> neque tuebatur. Ut autem eo superbiae et insolentiae, quo pervenire ei licuit, processit, manifesta facta est al-Motawaccilo turpitudo actionum ejus, cumque Pleiadum sidus ad se traxisse e loco suo et pedibus

54) Quominus verba دُوْرَنُ التَّقِيِّ شَدِي vertas: et rosa timoris Dei est odoramentum meum, obstat, quod formae شَمْ odoramenti, notio propria non est, cum tantummodo ut nomen actionis usurpari soleat.

55) Jam ad fratrem Jahjam orationem convertit.

56) Proprie stellam obscuriorem in Ursae majoris astro; non aliam vero ob causam voce الحسبي hic ultitur Ibn-Khakan, cum tantummodo stellam in altissimo coelo positam significare velit, quam ut rythmo vocabulum in فَيْ exiens requirenti satisfiat. Intelligitur facile, hac imagine indicari, magnos illum virum sibi animos sumsisse, et alta gaudivis petivisse. Similem locum, ubi tamen non de superbia, verum de excelsitate, ad quam Ibn-Zeidunus erectus esset, dignitate sermo est, vide in Spec. Cl., Weijers p. 58 vs. ult.

57) Constructio secundae speciei verbi مَوْدِعْ cum accusativo rei, quam perdas, et genitivo praeced. على ejus, cui rem corrumpas, in Freytagii Lexico quidem memoratur, verum non satis perspicue.

conculeasse <sup>58</sup>. Propterea privavit illum munere, illumque removit a ministerio suo: scripsit vero ille ad eum, ut animum ejus sibi reconciliaret. In hunc vero modum ei rescripsit al-Motawaccilus: O domine mi et nobilissimum e praesidiis meis <sup>59</sup>, qui mecum quereris de re, quam tibi praeparavit tua ipsius manus, minime vero mea <sup>60</sup>. Cujusque, per se stantis, res Deum precor ut prospere cedere jubeat, siquidem a me te removit. Legi epistolam tuam, quā continentur querelae, quod ego firmissimo proposito favorem meum tibi detraxi atque a te aversus sum. Ita est profecto. Vidi ego rem esse perditam, palamque factum esse et divulgatum, quam perverse sese haberet (regni administratio). Tum mihi mete cavi ab interitu, et respexi ad id, quo rei conditio, annuente Deo, in melius mutaretur <sup>61</sup>, et coepi (Deum) rogare, ut averteret a me illos quibuscum familiaritatem colerem <sup>62</sup>, et proprius ipse spectare, quid fecisset. Jam vero nihil videbam, nisi vastum mare, in quo medius versabar, et gurgites, in quos praeceps me conjecteram. Ac denudavi tibiā meam (ut aquas istas melius pervadere possem) ob magnam earum molem <sup>63</sup>, et servivi animo meo secundum rectum ejus, quod in rebus sequi solet, institutum, donec pervasi mare, in quod me immiserat consilium tuum, et pedem posui in litore, a quo prope aberat ut removisset me studium tuum <sup>64</sup>. Te ipsum igitur culpa et apud pravitatem factorum tuorum refugium et praec-

58) Proprie *tanguam soleam sibi induisse*, vel (ratione habitū significationis, in Lexico memoratae, pedestri itinere trajecit terram) *pedibus per illud ivisse*. Ceterum cf. similis locus in Spec. Cl. Weijers p. 42 vs. 4 coll. p. 143 annot. 230.

59) Pronuntiavi عَذَّدِي, quoniam in Codice A. his punctis vox instructa est. Ceteroquin etiam legi posset أَكْرَمْ عَذَّدِي, idque verti: *nobilissime eorum qui imperio meo accensentur*. Apertum vero est, al-Motawaccilum Ibn-ol-Hadramium ironice hoc titulo appellare.

60) Proprie: *qui mecum quereris de fructu, quem decerpit manus tua ipsius, minime vero mea*.

61) In verbis فَاشْفَقْتُ — بِالخَلْفِ respicitur ad locutionem خَلَفَ عَنْ تَلْفٍ exitio remoto Deus tibi (melius) quid ejus loco substituat. Cf. Freytagii Lexicon in voce خَلْف.

62) Ne nimirum me distinerent res considerantem et intentā curā eas emendare studentem: nemini enim jam amplius, nisi mihi ipsi, fidem habebam. Denominatione vero مَوْاقِعُ أَنْسٍ فَلَانْ videntur significari posse illi, apud quos quis familiaritatem suam veluti collocat.

63) Observandum est, nomen جَبَجَبُ, cuius pluralis جَبَاجَبُ in proxime praecedentibus de ipsis maris vastis gurgitibus usurpatur, hic in eadem sententiā diversā significatione ejus fluctuum magnae molis et copiae adhiberi.

64) I. e. perversā tuā agendi ratione et pravis consiliis fere effeceras, ut ego etiam ipse a recta via discederem, et mihi regnoque meo interitum pararem.

sodium quaere. Sin vero favorem meum tibi conciliare studies, provocans ad pulchrum et constans animi propositum et amoris sinceritatem; ego quidem (libens) agnosco splendida ejus initia <sup>65</sup>, et confiteor tam minimam ejus partem quam maximam. Verum tu fuisti, ut in proverbio dicitur: Assavit frater tuus, donec, ut bene cocta fuit (caro), in cinerem (eam) dejecit <sup>66</sup>: effecisti, ut desiderium me vincendi fovere auderent hostes, et audacter superbiam tuam et injustitiam incolis urbis meae regiae ostentasti <sup>67</sup>; despexisti vicinos tuos, et opinatus es hoc demum esse virum te praestare, si perseverares in superbiam tuam et augeres magnificentiam conditionis tuae; donec animos (hominum) excitasti ad rebellionem contra me et contra te. Jam vero id quod in illa re ingratum est, translatum est in te <sup>68</sup>. Quae cum ita sint, non magis te eculo, quam famulos meos, nec majore honore te afficio, quam servos <sup>69</sup>.

- 65) Iterum iterumque hunc locum consideranti probabile mihi visum est, pro <sup>غُرْغَرْ</sup>, quod in MS. A. legitur, substituendum esse <sup>غُرْغَرْ</sup>: <sup>غُرْغَرْ</sup> enim, pluralis vocis <sup>غُرْغَرْ</sup>, et in universum *primum* se prodentes rei alicujus partes significare potest, et imprimis usurpatur de *mensis diebus tribus prioribus*. Significaret igitur his verbis al-Motawaccilus, se libenter agnoscere, *al-Hadramium*, cum inter ministros regni sui *primum* eum receperisset, reverā ostendisse se rem sibi commissam ex animo curare, et regi addictum fidelemque se praebuisse; huic autem initio minime <sup>غُرْغَرْ</sup> respondendum, quo postea se gessisset. Sin vero lectionem Codicis B. praeferas, haec pronuntianda videtur <sup>غُرْغَرْ</sup> et locus vertendus ego q. l. a. id quod de hac (me olim) laetitia afficit.
- 66) Scripsi <sup>أَنْصَبْ</sup>, quoniam his punctis vox instruitur in Codice A.: subintelligendum est <sup>اللَّهُمَّ</sup> vel simile quid. Manifestum vero est, hoc proverbium de eo dici, qui quod prius beneficerat dein per negligentiam et nequitiam perdidit. Est apud Meidan. n. 2232. Cf. Prov. Ar. ed. Freytag. p. 656 n. 72, ubi scribitur <sup>أَنْصَبْ</sup>.
- 67) <sup>لَيْسَتْ</sup>, quod pro <sup>رَكِبَتْ</sup> habet Cod. A., corruptum videtur ex aliâ lectione variante. <sup>لَيْسَتْ</sup> *induisti*. Notum vero est, Orientales virtutes et vitia, quibus quis deditus est, proponere solere sub imagine vestis, quâ indutus sit. Nolui tamen hanc lectionem pro <sup>رَكِبَتْ</sup> in textu substituere, quoniam etiam fieri potest, ut ex eodem illo <sup>رَكِبَتْ</sup> orta fuerit: nempe si, literâ, deletâ et <sup>ك</sup>, quod saepissime factum, cum <sup>ج</sup> confusâ, ب longiore ductu fuerit scripta, ita ut <sup>ع</sup> post se habere videretur, ac denique unum punctum plus iuncto ei subscriptum sit.
- 68) Posset etiam defendi lectio Codicis A., si nempe pro <sup>غَاتَحَدَتْ</sup> substituas <sup>غَاتَحَدَتْ</sup>, *tibi comparavisti id quod in illa re ingratum est*; verum hujus lectionis auctoritatem imminuit hoc, quod puncta tertiae vocis literae addita non primâ, sed recentiori quâdam manu adscripta sunt.
- 69) In Codice A. scribitur <sup>دَارِكَامْ</sup> — حَفْظ — <sup>لَا</sup>; quod si probayeris, ita defendere potes, ut sen-

Postquam vero despontaverat sibi Vezirus Abū-Bacr Ibno-l-Kobtorna filiam Hadhra-mitae<sup>70</sup>, procrastinatae sunt eorum nuptiae<sup>71</sup> morā quae illum insomnem reddebat et ardorem (tristitiae) in illius animo excitabat. Accidit autem, ut proficisceretur al-Motawaccilus in regionem Romanorum<sup>72</sup>, ut oppugnaret quamdam ejus arcem, illo regem comitante. Obsessam vero eam tenuit, donec eam expugnavit, et apertam manifestāque illi reddidit victoria viam ejus<sup>73</sup>. Reditum tum, ita se habens, ut infortunium infixisset (ejus faciei) ungues suos, et exercuisset in eum cuspides hastarum suarum et acies gladio-rum suorum, obscuramque reddidisset noctem suam, et circumegisset in aulis ejus equos suos. Quapropter scripsit ad al-Motawaccilum: Servus tuus<sup>74</sup> ante gratulationem

---

sum eo redire dicas: *nullus tibi honor a me habebitur, sed contemnam te, ut servos meos et famulos.* Sic enim res, quae excipitur, non ejusdem est naturae, cuius est propositio gene-ralis, unde excipitur, et nomen quod sequitur <sup>ن</sup> in accusativo ponendum est. Cf. de Sacy Gramm: Ar. 2<sup>e</sup> partie, n. 713 p. 406. Ceteroquin magis Grammaticæ regulis convenit hoc loco scribere حفظ — وَأَكْرَمُ — . Cf. ibid. n. 711 p. 405.

- 70) كتب معها sine dubio significat: *scripsit cum illâ pactum nuptiale* (il écrivit avec elle un contrat de mariage): enim nonnunquam significat *le contrat de mariage*, ut *Noctium mille et unius*, ed. Habichti T. I. p. 40.
- 71) In Codice A. scribitur رفاهها: quod si assumimus, Vae formæ verbi أَتْ activa significatio retardandi, differendi tribuenda est, quam ei propriam esse fortasse etiam indicat Lexicon, cum eam etiam explicet verbo *tardavit*, quod activâ aequa ac passivâ significatione accipi potest. Subjectum orationis tum esset *al-Motawaccilus*.
- 72) Minus accurate mentem suam hic explicat Ibn-Khakan. Non enim profecto his verbis voluit, Omarem in Italiam expeditionem suscepisse. Suspici vero quis posset, sermonem esse de expeditione in fines regni Francici susceptâ, adeo ut *Francos* cum *Romanis* confuderit. Stauendum tum esset, eum regi Caesaraugustae auxilio venisse; id vero nequam vero simile est, cum per totum illud, quo imperium gessit, tempus otium ei fuisse non videatur, procul domo aliis bello pressis auxilium ferendi. Designat igitur auctor *Romanorum* nomine *Christianos Hispanos*, quorum tamen regna non ex *Romanorum* imperii, verum e Gothorum regnâ reliquiis originem suam duxerunt; id quod bene cognitum etiam habuerunt Ibn-Khalduus et al-Marracischius.
- 73) Nempe viam, quâ intrare eam (arcem) posset. Nisi vertendum sit viam suam, i. e. viam, quâ victoria incedit; quâ quis assequi eam potest.
- 74) Quod voci وَمَلْوَكَ copula est praefixa, inde explicandum, quod in epistolâ quaedam prae-cesserant, qualia apud Arabes literarum exordia constitutere solent, nempe preces pro ejus, ad quem scribitur, salute, quibuscum jam sequentia ope particulae conjungentur.

Ad te querelas suas defert de eo, quod complectuntur costae suae  
E cura sollicitum ipsum habente et insomnem reddente ob pueram Hadhramitidem.  
Substitue igitur mihi pro nigris e diebus, quos illa in tristi solitudine transegit,  
Albos, antequam misceantur albi et nigri <sup>75</sup>.

(Cum rex hos versus legisset) dicebat Ibn-Aiman <sup>76</sup>: *albis et nigris significat senectutem et juventutem.* Tum al-Motawaccilus, per Deum, inquit, non alios significat nisi Romanos (albos) et Aethiopes (nigros), et improprie dicit eos misceri, cum velit eos inter nos se explicare et expandere <sup>77</sup>. Et, per Deum, prius quidem eos (matrimonio) conjungam, quam vires Romanorum et Aethiopum ad nos trahantur <sup>78</sup>, et (prae metu hujus exercitus) vegeta adolescentia convertatur in senectutem, videoasque infantes capitanitie tecta habentes, omnisque turbetur <sup>79</sup> animi tranquillitas, et quisque solvat vin-

- 
- 75) Videtur lectio Cod. B., qui pro **أختلاس** **habet**، ortum suum debere librario, qui, intelligens de *capillis canis et nigris in hominis capite inter se mixtis sermonem esse*, et 8<sup>am</sup> formam verbi **خلص** de eâ re usurpari posse putans, cum 4<sup>a</sup> significet *partim cano, partim alio capillo, utroque mixto, vestitum fuit (caput)*, hoc actionis nomen pro illo repousit. Verum, hâc lectione assumtâ, perit ambiguitas, quam his verbis inesse debere e sequentibus appetet.
- 76) Quis ille sit, ignoro; sed ex ipso hoc loco constat, eum al-Motawaccili aequalem fuisse et apud hunc praesentem, cum ista affirretur epistola.
- 77) Cum lectio Codicum sensum idoneum non praebeat, non facile puto fore quemquam, qui de hujus loci emendandi necessitate dubitet. Jam vero, si pro **انتشارهم**, prout fecimus, substituis **عن انتشارهم**, nulla superest difficultas. Simulat igitur al-Motawaccilus, se putare Abu-Bacrum a se petere, ut prius pueram despontatam in matrimonium ducere ipsi liceat, quam Romani (quo nomine significari videntur *Christiani, vel Hispani, vel in universum Europae regionum Romanis quondam subjectarum incolae*), cum Aethiopibus conjuncti, terras Moslimorum Hispanorum invaderent, et exercitus suos in illis tractibus expanderent et explicarent.
- 78) Omnino hâc lectio Cod. B. praeferenda est. Si enim A. secutus legeres **الله**, statendum esset, Omarem prae se ferre, Abu-Bacrum in versu, de cuius sensu hic sermo est, ei minitari, nisi cito sibi permittat Hadhramitidem uxorem ducere, Romanos et Aethiopes, ut despontatis auxilium ferant, conjunctâ vi eum aggressuros et coacturos ut matrimonium ineundi ipsis veniam det: quod et absurdum est, et si hoc loco significaretur, sine dubio dilucidius fuisset enuntiatum.
- 79) Proprie *intrinsecus corruptatur*: nam passiva forma **دخل**, cuius propria vis est *intratum est ad illum*, sine dubio significat etiam *invasit eum corruptela*. Lectio, quam offert Codex B., **وقت دخل**, et abeat, discedat, etiam nihil habet cur spernatur.

culum, quo ejus amiculum super tibiis lumbisque alligatum est<sup>80</sup>, multique exitio dentur, et convivia nuptialia convertantur in luctum planctumque<sup>81</sup>.

Quominus autem hoc matrimonio jungerentur, prohibuit infortunium, aliis (eum) rebus occupatum tenens: ignis enim injuriarum illius accensus fuit et exarsit, adeo ut opera dari non potuerit ordinandis conviviis ejus nuptialibus<sup>82</sup>, neque equis ejus currere licuerit in votorum stadio. Postquam vero letali vulnere affectus erat al-Motawaccilus et prostratus, et absorperat ille eum exitii potum, quem absorpsit, repulsa fuit omnis Abu-Bacri spes, et prodierunt serpentes calamitatum e latebris suis<sup>83</sup>, et direptae fuerunt opes ejus, et laceratae ejus res, factique sunt gradus dignitatis ejus hospites (certa fixaque mansione carentes), et apparuit ei umbra potentiae suae ut umbra quae desinit esse<sup>84</sup>. Ac milvus apud eum vulturis loco est habitus<sup>85</sup>: deērat enim ei is, cuius opem et subsidium implorare solebat. Tum vero his versibus al-Motawaccilum et al-Phadlum deflevit:

- 80) I. e. *prae anxietate nemini tranquille sedere licebit: omnes vehemens animi commotio surgere coget.*
- 81) Ex ultimis his verbis appareat, Omarem velle, si propterea tantum nuptias accelerare vellet Abu-Bacrus, quod metueret, si prope instaret ista Romanorum et Aethiopum in Moslimorum terras invasio, secure eas celebrandi copiam ipsi factam non fore; ei certe de hac re persuasum esse posse, ante se sponsam domum suam ducturum, quam expeditio illa locum esset habitura. Fieri autem potest, ut opinio tunc temporis in vulgus percrebruerit, aliquando, fortasse circa id tempus, quo jamjam locum esset habiturum judicium extremum, Romanos et Aethiopes simul Moslimos aggressuros et ad summam angustiam redacturos esse: ad quam opinionem respexerit al-Motawaccilus.
- 82) Si lectionem Cod. A. praeferis, locum sic vertere debes: *adeo ut occasio ei non daretur definiendi, qualia forent convivia sua nuptialia.* E Castelli enim Lexico. apparet, 5<sup>am</sup> formam verbi كاف mediā Je significare certa qualitate definita fuit res, sicut 2<sup>am</sup> certa qualitate definitivit.
- 83) Potes أنقاب hoe loco vertere, vel vias inter montes, vel montium foramina. Nihil enim obstat, quominus etiam nomini نقب, cuius pluralis est أنقاب, ut collectivo, foraminis notionem, quae formae نقب, ut nomini unitatis, propria est, tribuas.
- 84) Utitur auctor imagine, petitā ab homine, quem mediā aestate sol meridianus adurit; cum de umbrā, quae tempore matutino aliquid saltem refrigerationis ei praebebat, nihil fere supersit. Cf. Freytagii Lexicon in vv. رأي و ظهيرة.
- 85) Non puto cuiquam dubium fore, quin hunc locum recte emendaverim. Vult: *in tam miseris jam erat rebus, ut levissimum auxilium pro re haberet maximi momenti.* Conf. de isto proverbio Meidan. n°. 9, ap. Freyt. p. 6 n°. 8; Schultensii edit. p. 283; Harir. ed. Sac. p. 55.

Obruit me concidens mundus; et abstulerunt canes ejus  
 Omnia quae habebam, et rapuerunt ova fortunae meae secundae formicæ <sup>86</sup>.  
 Ego vero dixi iis: grassare hyēna et rape <sup>87</sup>:  
 Neque enim aut Omar mihi in propinquo est, aut al-Phadlus.  
 Deinde vero his praeterlapsis nuptias cum eā celebravit <sup>88</sup>, cum jam exaruisset <sup>89</sup> scaturigo fortunaē et pauci essent famuli ejus, et paucillum tantum aquarum ejus superesset, ad quod sitim extinguedi ergo accedi posset, et desiderarentur alta ejus aedificia <sup>90</sup>. Tum vixit cum eā, cum partim res adversae moerore eos afficerent, partim spes incerta et vacillans eos lacesseret, donec adfuit uxori tempus suum letale et

86) Sub imagine canum et formicarum mundi significari homines rapaces, qui, cum potentiores aggredi non valeant, fortunā adversā dejectos spoliāt bonis et vexent, sponte intelligitur.

87) De formā جَعَارٌ cf. de Sacy Grammaire Arabe T. I. p. 432 n. 956. Proverbium عيشهي جَعَارٌ reperitur apud Meidanum n. 2857. Descripsi autem ea, quae ad illud annotavit Pocockius, cum locum quem tractamus plane illustrent: جَعَارٌ، عيشهي جَعَارٌ، perde جَعَارٌ. Nomen est animalis. Ita dictum est لكتشة جعراها (i. e. ob multam merdam, quam excernit). Dictum poetæ

(الطوبل) فقلت لها عيشهي جعار وابشري بلحمن امري لم يشهد اليوم ناصرة

*Dixi ei, perde جَعَارٌ, et laetare carne viri, cui hodie non est adjutor. Usurpavit hoc carmen Abdollah Ebn-Zobair, cum ad eum nuntiaretur caedes fratris sui, et rogasset: viditne talis cum occideretur? et diceretur, non. Num talis? et diceretur: nec ille etc. العيشهي dicitur cum lupus gregem discerpit, et ita hic puto usurpari (scil. q. d. fac quidvis mali, cum non sit qui resistat); at auctor Kamusi in جَعَارٌ dicit, eo modo dici quo تيسسي جَعَارٌ، cum ut futile et falsum quid rejicitur.*

88) Cum verbis أعرس بِهَا conferatur phrasis in Lexico memorata بِأَعْرَسْ، quae propriæ significat: una cum familiâ vel uxore (vid. v. أهل n. 3) celebravit convivium nuptiale. Conf. cum hoc loco locus in Hamakeri annot. ad Wakid. p. 70 vs. 9.

89) Postquam textus jam typis erat impressus, demum animadverti, in Cod. A. pro حَفَّ legi جَفَّ, quae lectio sine dubio pro verâ est habenda, quamobrem eam in versione meâ expressi.

90) Imago etiam hic desumpta est a tribu vitam Nomadicam agente, cuius castra posita sunt ad scaturiginem aquâ carentem, quaeque præ paupertate humilia tentoria incolit paucosque tantum sibi habet famulos, cum antea bonorum omnium frueretur affluentia, in aedificiis habitaret splendidiss et multorum uteretur servitio.

abstulerunt eam fata<sup>91</sup>. Ut autem mors illam ab eo averterat et separaverat, illamque ab eo removerat, ut ab horto amovetur ejus ros, protulit de ea hoc carmen<sup>92</sup>:

O lacrymas non cohibendas, et patientiam non facilem! certe in te uno collegit tristitia diversas suas species<sup>93</sup>!

O tu, qui incedis super terram<sup>94</sup>, rebus ludicris occupatus, p[re]a superbiā corpus jactans, et p[re]a membrorum flexibilitate eleganti habitu insignis,

Lento tantum gradu (propter obesitatem lumborum) pedem tuum ab ea attollens,

91) Proprie: et secum eam abstulit abitus fatorum eorumque discessus.

92) Non confundendum est hoc carmen cum eo, quod in ipso uxoris funere cecinit Abu-Bacrus Ibno-l-Kobtorna, quodque retulit Ibn-Khakan in capite de Veziris filii al-Kobtornae, Cod. A. T. II. p. 17 vs. 7 sqq. et Cod. B. p. 73 a. vs. 13 sqq., ubi haec leguntur:

وله (لأنى بكم بين القبرتين) يُهْرِثى زوجة ابنة الحضرمي

(البسيط) يا ربة القبر فوق القبر ذو حرين  
تباينت فيك أحوالى<sup>a</sup> اسى فمدى  
الى لقائك ضمیري طالب الوسمن  
فاسود باللعم وابيضت من الخرين  
وخلال القلب فيك العين من تهد

*Ejus autem hoc est carmen, quo deflet uxorem suam defunctam filiam Hadhramitae:*

*O tu, quae hocce sepulcrum tenes, super sepulcrum est homo tristis, quocum (misericordia motum) dolet ipsum sepulcrum p[re]a angore et moerore.*

*Ob discessum tuum diversissimi a se invicem facti sunt statis mei (h. e. conditio mea hodierna multum diversa facta est a priori), p[re]a tristitia, abiitque ad occursum tuum constantia mea, quaerens soporem (aeternum),*

*Et differt propter te facies cordis mei ab adspectu oculi mei p[re]a dolore vehementi; illud enim p[re]a angore nigrum, hic vero p[re]a moerore albus est.*

Secundi versus verbis فمحضى — الوسمن<sup>b</sup> hoc significat poëta, p[re]a dolore constantiam se plane deseruisse, adeo ut impatienter optet morte cum uxore conjungi et sopore aeterno premi.

In tertio versu cor dicitur p[re]a moerore nigrescere, nempe per flamman tristitiae, quod crematur; albedo oculi de ejus ardore plane extinto, vel lumine occoecato, accipienda. Conf. Korani Surae 12 versus 84, cl. vsu 96.

93) In altero versus hemistichio se ipsum alloquitur poëta.

94) Affixum in فوقيا referendum esse ad subintellectam vocem الأرض، appears e sequentis versus posteriore hemistichio.

a) B. يُهْرِثى

b) Incertum est, utrum in B. legatur أحوالى an الارض،

(mox) depones in eam genam tuam (ibi) recondendam <sup>95</sup>.

Neque fiduciam ponas in tenera juventute, quae efficit, ut spina dorsi tui (in duas partes aequales) secet literas Mim, Ja et Sin <sup>96</sup>,

Quaeque in rubore roseo genarum tuarum, camphorae albedine nitentium, crinibus in faciei latera propendulis, qui ut moschus nigri sunt, scribit Lām et Nūn <sup>97</sup>.

Ex iis vero, quae dicta mea apud te confirmare possunt (saepe autem res (quae accidit) alias res (sibi similes) post se trahit) <sup>98</sup>,

Est calamitas, quae illata filiae Hadhramitae, similis est illi, quā affecta fuit So**ب**baira <sup>99</sup>, (calamitas inquam) quae e palpebris (pro lacrymis) sanguinem expressit,

95) صانُ الْمَفْعُولُ، الْمَصْوُنُ <sup>مُسْكُونٌ</sup> نَسْمَةُ الْمَفْعُولِ، الْمَصْوُنِ verbi hoc loco adhibetur de re futurā. Cf. de Sacy Gramm. Ar. T. II. n. 313, 2<sup>o</sup>. p. 188: <sup>أَسْمَاءُ الْمَفْعُولِ</sup> <sup>أَسْمَاءُ الْمَفْاعِلِ</sup> dicuntur, etiam valere de per se patet.

96) Non potest, nisi fallor, hic versus bene explicari, nisi assumseris, hīc feminam maxime spectari, quamvis formae masculinae personarum verborum et affixorum adhibitae sint. Tum enim hoc versu depinguntur medium corpus ejus gracile, formam literae ♫, in tenuissimum finem exēuntis, referens lumbi ejus carnosus, latissimo ductui literae ♫ similes; natesque obesae, quarum imaginem satis exacte informaveris, si in scripseris. Quarta autem forma verbi ماس mediā Ja, significans effectū ut searet, ex hoc loco Lexico addenda est.

97) Grata lux huic loco affulget comparato alio versu, qui reperitur in قُتْجَهْ مَصْرُونْ ex editione Hamakeri, p. 144 ab initio, ubi de puellā dicitur:

(الرمل) وَلَهَا صُنْدُعٌ عَلَى خَدٍ كَنُونٌ تَحْتَ لَامٍ

Suntque ei tempora super genas, quae referunt Nun suppositum rō Lam.

Ex hoc igitur loco cum nostro collato apparet, Arabes cincinnum illum longiorem, qui in tempora mulieris propendet, comparare cum literā ♫, crines vero genas operientes cum rotundā نـ. Nihil vero obstat, quonipas vocem عذارٌ, quamvis frequentius de lanugine, quae in lateri-

bus faciei virilis crescit, adhibetur, hīc de crinibus mulieris accipiamus, praesertim cum poëta hoc vocabulum eo ipso consilio usurpasse videatur, ut sensum verborum suorum redderet ambiguum. Vid. locus similis in Jonesii Comm. P. A. p. 104 vs. 5.

98) I. e. quod semel accidit, iterum iterumque accidere potest.

99) Quamvis Castellus memoret. صَبَرَةً esse nomen feminae, nihil tamen amplius de eā tradit. De loco hujus nominis in Lēxico Geogr. haec habentur: ضَبَرَةٌ بِالْتَّصْبِيرَةِ مَوْضِعٌ وَالْتَّصْبِيرَةُ بِالْتَّعْرِيفِ. Quare facile in eam opinionem inducereris, non feminam sed locum hīc significari, ubi magna quedam calamitas acciderit. At vero dubio vacare videtur, poëtam respicerre ad verba carminis compositi a Khalifā Hispano al-Hacamo al-Mostansiro billah, cum in eo esset, ut expéditionem in Galliciam susciperet, urbem munitissimam Santistebān de Gormaz